ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о прекращении производства по делу №022/05/7-833/2023

20 декабря 2023 года г. Барнаул

Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому
краю по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе в составе:

<...>

рассмотрев дело №022/05/7-833/2023 по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе по факту размещения и распространения в г.
Барнауле Алтайского края рекламы табака и кальянов, в которой усматриваются
признаки нарушения п.8 ст.7 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О
рекламе»,

в отсутствие лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, ИП <...>

УСТАНОВИЛА:

дело №022/05/7-833/2023 возбуждено по факту размещения и распространения на
входной группе в магазин «Табачная лавка» по адресу: г. Барнаул, ул. Юрина,
д.212Б/2, рекламы следующего содержания: «табак кофе кальяны» с
изображением курительной трубки, кальяна и мужчины с курительной трубкой во
рту.

11.10.2023г., 09.11.2023г. и 29.11.2023г. в связи с отсутствием в материалах дела
доказательств надлежащего извещения ИП <...> и непредставления ИП <...>
запрошенных документов и пояснений, рассмотрение дела отложено до
20.12.2023г.

20.12.2023г. ИП <...> на рассмотрение дела не явилась, Комиссией принято
решение о рассмотрении дела в отсутствие ИП <...>.

В соответствии с чеком за покупку от 30.08.2023г. из магазина «Табачная лавка» по
адресу: г. Барнаул, ул. Юрина, д.212Б/2, антимонопольным органом установлено,
что предпринимательскую деятельность в магазине осуществляет ИП <...>.

Согласно п.8 ст.7 Федерального закона «О рекламе» не допускается реклама
табака, табачной продукции, табачных изделий, никотинсодержащей продукции,
курительных принадлежностей, в том числе трубок, сигаретной бумаги, зажигалок,
а также устройств для потребления никотинсодержащей продукции, кальянов.

В рассматриваемой рекламе табака и кальянов, размещенной на входной группе
магазина «Табачная лавка» по адресу: г. Барнаул, ул. Юрина, д.212Б/2,
усматриваются признаки нарушения требования п.8 ст.7 Федерального закона «О
рекламе», поскольку реклама табака и кальянов не допускается.

Согласно п.31 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации
о рекламе, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации
от 24.11.2020г. № 1922 (далее – Правила) дело рассматривается антимонопольным
органом в течение одного месяца со дня вынесения определения о назначении
дела к рассмотрению. В исключительных случаях срок рассмотрения дела может
быть продлен антимонопольным органом, но не более чем на 2 месяца.

На момент окончания срока, установленного для рассмотрения дела №022/05/7-
833/2023, в материалах отсутствуют доказательства нарушения требования п.8
ст.7 Федерального закона «О рекламе» ИП <...> – предполагаемым
рекламодателем и рекламораспространителем рассматриваемой рекламы.

Согласно абз. е) п.40 Правил, рассмотрение дела подлежит прекращению
антимонопольным органом в случае невозможности установления лица,
нарушившего законодательство Российской Федерации о рекламе, в течение
сроков, определенных п.31 настоящих Правил.

На основании изложенного и руководствуясь п.40 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

производство по делу №022/05/7-833/2023 прекратить.

<...>